
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/03/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 61 del 01/03/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Mostra “L’Amato di Iside. Nerone, la Domus Aurea e l’Egitto” - Domus Aurea 22 giugno –

14 gennaio 2024

L'anno duemilaventitré, il giorno uno del mese marzo alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI CONCEDERE in prestito temporaneo al Parco Archeologico del Colosseo per l’allestimento e la
successiva esposizione nella mostra dal titolo “L’Amato di Iside. Nerone, la Domus Aurea e
l’Egitto” nel periodo 22/6/2023 – 14/1/2024, le seguenti opere di proprietà della Provincia di
Benevento appartenenti alle collezioni Egizie del Museo del Sannio attualmente esposte ad Arcos:

- Statua di Domiziano come faraone, di Diorite, da Benevento, fine del I sec. d. C., Sezione
Egizia del Museo del Sannio presso Museo Arcos, Inv. 1903;

- Iside Pelagia su nave, Età tardoellenistica - I sec. A.C., Sezione Egizia del Museo del Sannio
presso Museo Arcos, Inv. 1917;

- Statua leone, fine II sec. D.C. -inizio III sec D.C., Sezione Egizia del Museo del Sannio presso
Museo Arcos, Inv. 1911;

2) DI TRASMETTERE la richiesta al Ministero della Cultura, attraverso la Soprintendenza per le
Province di Caserta e Benevento, competente per territorio, per acquisire il prescritto parere,
nonché tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 e 66 – comma
1 – del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 28/10/2019 del MIBACT;

3) DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e al
Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale – P.O. , per i successivi adempimenti
amministrativi;

4) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

5) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:
Mostra “L’Amato di Iside. Nerone, la Domus Aurea e l’Egitto” -

Domus Aurea 22 giugno – 14 gennaio 2024

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23

dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio unitario

e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle

Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e

pinacoteche”;

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il

Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo

Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio

“Gestione Rete Museale”;

VISTA la nota P.G. n. 10081/2022 con la quale il Direttore del Parco Archeologico del Colosseo nel

comunicare che nell’ambito delle attività del triennio 2022 – 2024 ha in programma di organizzare in

Domus Aurea la mostra dal titolo “L’Amato di Iside. Nerone, la Domus Aurea e l’Egitto” nel periodo

22/6/2023 – 14/1/2024, chiede in prestito per allestimento ed esposizione nella medesima mostra

alcune opere archeologiche di proprietà della Provincia di Benevento e facenti parte della Sezione Egizia del

Museo del Sannio, attualmente esposte presso Arcos e precisamente le seguenti:

- Statua di Domiziano come faraone, di Diorite, da Benevento, fine del I sec. d. C., Sezione Egizia

del Museo del Sannio presso Museo Arcos, Inv. 1903;

- Iside Pelagia su nave, Età tardoellenistica - I sec. A.C., Sezione Egizia del Museo del Sannio presso

Museo Arcos, Inv. 1917;

- Statua leone, fine II sec. D.C. -inizio III sec D.C., Sezione Egizia del Museo del Sannio presso Museo

Arcos, Inv. 1911;



4

CONSIDERATO CHE:

la mostra programmata dal Parco Archeologico in questione sarà allestita presso alcuni spazi della Domus

Aurea, per la prima volta dopo essere stati oggetto di imponenti lavori di consolidamento e valorizzazione ;

si tratterà di un evento eccezionale, che parte dalla rappresentazione delle divinità egizie e si allarga ad

una più ampia visione di quello che è egittizzante nella società di età giulio – claudia;

VISTA dunque l’importanza, sia della Istituzione Culturale particolarmente prestigiosa e curatrice della

mostra, che dell'evento che raccoglie in esposizione reperti provenienti da numerose sedi museali

europee, e la possibilità di far conoscere il patrimonio della Provincia di Benevento ad un pubblico vasto,

di opere appartenenti alle collezioni Egizie del Museo del Sannio attualmente esposte ad Arcos;

SENTITO il Prof. Marcello Rotili – nella sua qualità di consulente scientifico che si è espresso positivamente

in ordine al prestito temporaneo delle opere sopradescritte;

RITENUTO di poter concedere quanto richiesto in prestito, previa acquisizione del prescritto parere,

nonché tutte le autorizzazioni necessarie ed alle condizioni che verranno indicate dal Ministero della

Cultura, attraverso la Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento, competente per territorio,

ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 e 66 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare

esplicativa n. 29 del 22/10/2019 del MIBAC;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e

la n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo

2022 e assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2022;

 Il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010 di Funzionamento del

Museo del Sannio;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) DI CONCEDERE in prestito temporaneo al Parco Archeologico del Colosseo per l’allestimento e la

successiva esposizione nella mostra dal titolo “L’Amato di Iside. Nerone, la Domus Aurea e



5

l’Egitto” nel periodo 22/6/2023 – 14/1/2024, le seguenti opere di proprietà della Provincia di

Benevento appartenenti alle collezioni Egizie del Museo del Sannio attualmente esposte ad Arcos:

- Statua di Domiziano come faraone, di Diorite, da Benevento, fine del I sec. d. C., Sezione

Egizia del Museo del Sannio presso Museo Arcos, Inv. 1903;

- Iside Pelagia su nave, Età tardoellenistica - I sec. A.C., Sezione Egizia del Museo del Sannio

presso Museo Arcos, Inv. 1917;

- Statua leone, fine II sec. D.C. -inizio III sec D.C., Sezione Egizia del Museo del Sannio presso

Museo Arcos, Inv. 1911;

7) DI TRASMETTERE la richiesta al Ministero della Cultura, attraverso la Soprintendenza per le

Province di Caserta e Benevento, competente per territorio, per acquisire il prescritto parere, nonché

tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 e 66 – comma 1 – del

D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 28/10/2019 del MIBACT;

8) DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e

al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale – P.O. , per i successivi adempimenti

amministrativi;

9) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

10) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del

DLgs 267/2000.

Benevento, lì 28/02/2023

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 19 del 28/02/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/02/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 61 del 01/03/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/03/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


